

Số: *142* /KH-UBND

TP. Bắc Kạn, ngày *30* tháng 6 năm 2021

KẾ HOẠCH

Thực hiện Đề án trồng một tỷ cây xanh giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn thành phố Bắc Kạn

Căn cứ Quyết định số 524/QĐ-TTg ngày 01/4/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Trồng một tỷ cây xanh giai đoạn 2021 - 2025”;

Căn cứ Văn bản số 2415/UBND-NNTNMT ngày 28/4/2021 của UBND tỉnh Bắc Kạn về việc thực hiện Quyết định số 524/QĐ-TTg ngày 01/4/2021 của Thủ tướng Chính phủ;

Căn cứ Văn bản số 949/SNN-CCKL ngày 19/5/2021 của Sở Nông nghiệp và PTNT tỉnh Bắc Kạn về việc xây dựng kế hoạch và báo cáo kết quả thực hiện đề án trồng một tỷ cây xanh giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn.

Ủy ban nhân dân thành phố Bắc Kạn xây dựng kế hoạch thực hiện Đề án trồng một tỷ cây xanh giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Triển khai thực hiện có hiệu quả Quyết định số 524/QĐ-TTg ngày 01/4/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Trồng một tỷ cây xanh giai đoạn 2021 - 2025” trên địa bàn thành phố; đưa Kế hoạch trồng cây xanh trở thành phong trào thi đua của các đơn vị, địa phương... với sự tham gia đông đảo của người dân; huy động tối đa nguồn lực của xã hội, nhằm từng bước nâng cao chất lượng và độ che phủ của rừng; tăng cường sự tham gia đóng góp của cộng đồng trong việc bảo vệ môi trường sinh thái, cải thiện cảnh quan và ứng phó với biến đổi khí hậu, góp phần phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn thành phố.

2. Yêu cầu

Việc triển khai thực hiện Kế hoạch phải đảm bảo thiết thực, hiệu quả không phô trương, hình thức, tạo điều kiện để các cơ quan, đơn vị và các tầng lớp nhân dân tham gia trồng cây, trồng rừng.

Tuyên truyền, vận động để nhân dân hiểu, thay đổi suy nghĩ và hành động về công tác trồng rừng, bảo vệ và chăm sóc rừng, bảo vệ cây xanh đô thị, cây xanh cảnh quan, nhằm từng bước nâng cao chất lượng môi trường sống của nhân dân, góp phần hoàn thành các nội dung Đề án trồng 1 tỷ cây xanh của Chính phủ trên địa bàn thành phố theo Kế hoạch đề ra.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Nhiệm vụ: Giai đoạn 2021 - 2025 hoàn thành trồng 225.600 cây, trong đó trồng rừng tập trung là 138.000 cây (*tương đương với diện tích là 69ha*) và 87.600 cây phân tán (*tương đương với diện tích 87,6ha*), cụ thể:

1.1. Trồng rừng tập trung

Giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn thành phố thực hiện trồng rừng tập trung 69 ha rừng, tương ứng với 138.000 cây, cụ thể:

- Năm 2022: trồng 21,5 ha, tương ứng 43.000 cây.
- Năm 2023: trồng 16,5 ha, tương ứng 33.000 cây.
- Năm 2024: trồng 16 ha, tương ứng 32.000 cây.
- Năm 2025: trồng 15 ha, tương ứng 30.000 cây.

1.2. Trồng cây phân tán

Giai đoạn 2021 - 2025 triển khai trồng 87,6 ha, tương ứng với 87.600 cây phân tán, cụ thể:

- Năm 2021: trồng 20,8 ha, tương ứng 20.800 cây.
- Năm 2022: trồng 17,45 ha, tương ứng 17.450 cây.
- Năm 2023: trồng 16,45 ha, tương ứng 16.450 cây.
- Năm 2024: trồng 16,45 ha, tương ứng 16.450 cây.
- Năm 2025: trồng 16,45 ha, tương ứng 16.450 cây.

(Chi tiết có biểu số liệu kèm theo)

1.3. Loài cây trồng: Chọn loài cây trồng phù hợp với mục đích, cảnh quan và điều kiện sinh thái của từng địa phương, từng khu vực cụ thể; ưu tiên trồng cây bản địa, loài cây thân gỗ, cây đa mục đích có giá trị bảo vệ môi trường sinh thái.

2. Giải pháp thực hiện:

2.1. Rà soát bố trí đất để thực hiện Kế hoạch

Các phòng, ban, ngành, đoàn thể thành phố, UBND các xã, phường căn cứ Kế hoạch thực hiện Đề án trồng 1 tỷ cây xanh của Chính phủ giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn thành phố rà soát quy hoạch sử dụng đất; bố trí đất trồng mới rừng sản xuất phù hợp với quy hoạch; bố trí diện tích trồng cây xanh đô thị, khu công viên, khu dân cư, khu công sở, đường giao thông; đất trồng cây xanh nông thôn phù hợp với địa phương, đơn vị mình.

Đảm bảo diện tích đất trồng cây phân tán phải có chủ quản lý cụ thể, rõ ràng. Đối với diện tích đất công, các công trình công cộng, đường giao thông ... thì UBND Thành phố, UBND các xã, phường giao cho tổ chức, hộ gia đình, cá nhân trồng, chăm sóc, quản lý và bảo vệ.

2.2. Về cây giống và kỹ thuật trồng và chăm sóc cây trồng: Căn cứ Kế hoạch trồng cây hằng năm, chỉ đạo các chủ vườn ươm trên địa bàn chủ động gieo ươm, chuẩn bị đủ số lượng cây giống có chất lượng với loài cây và tiêu chuẩn phù hợp với các tiêu chuẩn kỹ thuật; hướng dẫn kỹ thuật, đáp ứng mục tiêu trồng cây đối với từng đối tượng.

Tổ chức trồng, chăm sóc rừng và cây xanh theo tiêu chuẩn kỹ thuật, hướng dẫn kỹ thuật của từng loài cây, cụ thể:

+ Khu vực đô thị: Lựa chọn loài cây và tiêu chuẩn cây trồng phù hợp với mục đích, cảnh quan và điều kiện sinh thái của từng khu vực; tổ chức trồng, chăm sóc cây

theo quy trình trồng cây xanh đô thị và áp dụng thâm canh để cây đạt tỷ lệ sống cao, sinh trưởng, phát triển tốt, sớm phát huy tác dụng, cảnh quan, môi trường.

+ Khu vực nông thôn: Lựa chọn loài cây trồng phù hợp với điều kiện lập địa; ưu tiên trồng cây bản địa lâu năm, cây gỗ lớn, trồng cây đa mục đích.

2.3. Về huy động nguồn lực

Ngoài kinh phí được giao thực hiện chỉ tiêu hằng năm về công tác trồng rừng; tăng cường huy động mọi nguồn lực xã hội, kết hợp lồng ghép các chương trình đầu tư công của Nhà nước như: Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025; các dự án phát triển hạ tầng đô thị, xây dựng khu công nghiệp, làm đường giao thông có hạng mục trồng cây xanh; các chương trình phát triển kinh tế xã hội khác,... để thực hiện.

Tăng cường huy động nguồn lực về lao động, sự tình nguyện tham gia của các tổ chức, đoàn thể, quần chúng, các hộ gia đình, cá nhân, cộng đồng tham gia trồng, chăm sóc, bảo vệ cây xanh, đặc biệt là sự tình nguyện tham gia tích cực của hội viên, đoàn viên thanh niên.

2.4. Tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức

- Thường xuyên tổ chức tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng về vai trò, tác dụng của rừng và cây xanh nhằm nâng cao nhận thức của nhân dân về vai trò, tác dụng, giá trị của rừng, ý nghĩa của việc trồng cây, trồng rừng, công tác bảo vệ rừng, bảo vệ môi trường sinh thái, góp phần giảm nhẹ thiên tai, ứng phó với biến đổi khí hậu, cung cấp giá trị kinh tế, xã hội.

- Phổ biến giáo dục pháp luật để nâng cao nhận thức và trách nhiệm các cấp, các ngành và toàn xã hội trong việc trồng cây xanh; tăng cường ý thức, trách nhiệm bảo vệ rừng của nhân dân, vận động nhân dân lên án, tố giác những hành vi vi phạm pháp luật về lâm nghiệp, phá rừng, khai thác rừng trái phép và các hành vi phá hoại cây xanh, đặc biệt là cây xanh ở những nơi công cộng, đường phố, đô thị.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Kinh tế thành phố:

Tham mưu cho UBND thành phố thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về lâm nghiệp trên địa bàn, đặc biệt là việc quản lý chặt chẽ chất lượng giống cây trồng.

- Phối hợp theo dõi, đôn đốc và tổng hợp kết quả thực hiện Đề án trên địa bàn.

2. Hạt Kiểm lâm thành phố:

- Là đầu mối, kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch; hướng dẫn lựa chọn cơ cấu các loài cây trồng phù hợp với địa phương; tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn kỹ thuật trồng, chăm sóc đảm bảo theo yêu cầu đề ra.

- Xây dựng dự toán kinh phí thực hiện công tác trồng rừng hằng năm trình cơ quan thẩm định đảm bảo kịp thời.

- Tổng hợp báo cáo kết quả triển khai, thực hiện về UBND thành phố (qua Phòng Kinh tế) và cấp trên theo quy định.

3. Phòng Tài nguyên - Môi trường: Theo dõi, xác định các khu vực chuyển mục đích từ đất nông nghiệp sang đất phi nông nghiệp để thực hiện các

dự án phát triển kinh tế - xã hội của địa phương, khu vực ổn định, không thay đổi mục đích sử dụng đất trong kỳ quy hoạch để ưu tiên bố trí trồng cây đô thị, trồng cây phân tán và trồng rừng.

4. Phòng Quản lý đô thị: Thẩm định các dự án, phối hợp, hướng dẫn Ban Quản lý dịch vụ công ích đô thị, UBND các xã, phường rà soát và thực hiện trồng cây xanh trên các tuyến đường giao thông, bảo đảm các tuyến đường giao thông đô thị và giao thông nông thôn được trồng cây xanh bóng mát, tạo ảnh hưởng theo các tiêu chuẩn, quy định hiện hành.

5. Phòng Tài chính - Kế hoạch: Chủ động tham mưu cho UBND thành phố cân đối, bố trí ngân sách để thực hiện Kế hoạch. Hướng dẫn thanh, quyết toán kinh phí công tác trồng, chăm sóc và bảo vệ rừng trồng theo quy định.

6. Trung tâm VH, Thể thao và TT thành phố: Tăng cường công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng về Kế hoạch thực hiện Đề án trồng 1 tỷ cây xanh của Chính phủ trên địa bàn thành phố Bắc Kạn, giai đoạn 2021 - 2025 và vai trò, tác dụng của rừng, cây xanh trong bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu, cung cấp giá trị kinh tế, xã hội.

7. UBND các xã, phường: Tổ chức triển khai Kế hoạch thực hiện Đề án trồng 1 tỷ cây xanh giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn đảm bảo có hiệu quả. Tăng cường phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan trong công tác kiểm tra chỉ đạo, tuyên truyền, hướng dẫn, vận động người dân thực hiện tốt các biện pháp kỹ thuật theo hướng dẫn của cơ quan chuyên môn. Thực hiện chế độ báo cáo về UBND thành phố qua (*Hạt Kiểm lâm thành phố*) để tổng hợp chung.

8. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố, các đoàn thể, tổ chức chính trị, xã hội: Theo chức năng, nhiệm vụ tăng cường công tác tuyên truyền, vận động các đoàn viên, hội viên và nhân dân tổ chức tham gia trồng, chăm sóc, quản lý, bảo vệ cây xanh và môi trường, đồng thời triển khai thực hiện Kế hoạch có hiệu quả.

Tăng cường giáo dục chính trị, tư tưởng về mục đích, ý nghĩa của việc trồng và bảo vệ rừng, cây xanh; động viên, khuyến khích, kêu gọi toàn dân tham gia trồng cây, trồng rừng tạo nên phong trào thường xuyên, liên tục và hiệu quả.

Vận động hướng dẫn đoàn viên, hội viên và nhân dân tích cực bảo vệ rừng, bảo vệ cây xanh công cộng.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Đề án trồng một tỷ cây xanh giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn thành phố Bắc Kạn, đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai, thực hiện. /

Nơi nhận:

- UBND tỉnh Bắc Kạn (báo cáo);
- Sở NN&PTNT tỉnh;
- Chi cục Kiểm lâm tỉnh;
- TT thành ủy, HĐND thành phố;
- CT, các PCT UBND thành phố;
- Ủy Ban MTTQ Việt Nam TP;
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể thành phố;
- UBND các xã, phường;
- Lưu: VT, PKT

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Duy Diệp